Копия. Дело № 1-160/2025 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 февраля 2025 года г. Казань

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Игонина Д.И., при секретаре Кузьминой О.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Казани Миннебаева Л.А.,

подсудимого Малика у.Н., защитника – адвоката Митина А.В., переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении в отношении Малика уулу Нурбека, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 (5 эпизодов преступлений), частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Неустановленное лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), не позднее марта 2024 года, используя различные интернет-приложения, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Республики Татарстан, в том числе города Казани, вовлекло ДД.ММ.ГГГГ, в преступную деятельность Малик у.Н., вступив с ним в предварительный сговор. При этом, Малик у.Н., преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, дал свое согласие на участие в деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств с целью получения финансовой выгоды. При этом Малик у.Н. осознавал свое добровольное участие при совершении тяжких и особо тяжких преступлений на территории Республики Татарстан, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо, согласно преступного сговора и отведенной себе роли в преступной группе, из известных ему источников незаконно приобретало оптовые партии наркотических средств, расфасовывало в удобные для последующего сбыта свертки, которые, для исключения их случайного визуального обнаружения, помещало в потайные места для последующей передачи Малик у.Н. в целях оборудования тайников для последующего незаконного сбыта; получало от Малик у.Н. сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами; осуществляло бесперебойную продажу наркотических средств неустановленным лицам; получало от покупателей денежные средства по системе безналичного расчета путем их зачисления на указанные им счета, часть из которых выплачивало в виде вознаграждения вовлеченному в преступную деятельность Малик у.Н. путем их зачисления на указанный последним банковский счет. 

В свою очередь, Малик у.Н. забирал из указанных неустановленным лицом потайных мест оптовые партии наркотических средств, которые в последующем незаконно хранил при себе. В последующем, Малик у.Н. преследуя цель дальнейшего сбыта, полученное от неустановленного лица наркотическое средство, помещал в различные потайные места на территории Республики Татарстан, в том числе г. Казани, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, о чем в ходе переписки с использованием различных интернет-приложений, в том числе мессенджера «

<

данные изъяты>», информировал неустановленное лицо, тем самым осуществлял непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям, которых подыскивало неустановленное лицо.

В качестве оплаты за сбываемые наркотические средства Малик у.Н. получал от неустановленного лица вознаграждение, в виде российских рублей на банковский счет, к которому выпущена банковская карта: № на имя Малик у.Н. в офисе банка 

<

адрес> и в последующем распоряжался ими по своему усмотрению. 

Так, неустановленное лицо, действуя в соответствии с преступным сговором с Малик у.Н., согласно отведенной себе роли в преступной группе, ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 26 минут, из известных ему источников незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства - «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 14 граммов, которую расфасовав в удобные для сбыта свертки, в период не позднее 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, путем его помещения в потайное место, исключающее его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, незаконно сбыло Малик у.Н. для дальнейшего незаконного сбыта.

В свою очередь, Малик у.Н., действуя в соответствии с преступным сговором с неустановленным лицом, согласно отведенной ему (Малик у.Н.) в преступной группе роли, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 26 минут до 14 часов 00 минут, получив из указанного неустановленным лицом тайника оптовую партию наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 14 граммов, которую с целью незаконного сбыта путем их помещения в потайные места на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконно хранил при себе. 

В последующем, Малик у.Н. преследуя цель дальнейшего сбыта, полученное от неустановленного лица наркотическое средство, предварительно расфасованные в удобные для сбыта свертки, помещал в различные потайные места на территории 

<

адрес>, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, о чем в ходе переписки с использованием различных интернет-приложений, в том числе в приложениях для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

данные изъяты> информировал неустановленное лицо, тем самым осуществлял непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям, которых подыскивало неустановленное лицо.

Так, Малик у.Н. действующим по предварительному сговору с неустановленным лицом, были совершены следующие преступления: 

Малик у.Н., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 07 часов 26 минут до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, часть находившегося при нём наркотического средства- «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,26 граммов, поместил в тайник, оборудовав его на земле у дерева растущего на расстоянии около пяти метров от забора 

<

адрес>. После этого, непосредственно после оборудования тайника с наркотическим средством, Малик у.Н., при помощи интернет - приложения для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами, сообщил неустановленному лицу местонахождение тайника, направив ему фотографию с изображением его места и указанными географическими координатами, с целью его последующего сбыта неопределённому кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств.

Однако, Малик у.Н. и неустановленное лицо довести свой совместный преступный умысел до конца и сбыть указанное наркотическое средство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 25 апреля 2024 года примерно в 14 часов 00 минут вблизи 

<

адрес> сотрудниками полиции отдела полиции на метрополитене Управления МВД России по г. Казани задержан Малик у.Н. 

После задержания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 05 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – участка местности расположенного на земле у дерева растущего на расстоянии около пяти метров от забора 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,26 граммов, предназначенный Малик у.Н. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства.

Таким образом, преступные действия Малик у.Н. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, не были доведены ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)».

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,26 грамма, составляет значительный размер наркотического средства.

Кроме того, Малик у.Н., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 07 часов 26 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть находившегося при нём наркотического средства- «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,26 граммов, поместил в тайник, оборудовав его на земле на расстоянии около 

<

адрес>. После этого, непосредственно после оборудования тайника с наркотическим средством, Малик у.Н., действуя в соответствии с преступным сговором и исполняя свою роль в преступной группе, при помощи интернет - приложения для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами, сообщил неустановленному лицу местонахождение тайника, направив ему фотографию с изображением его места и указанными географическими координатами, с целью его последующего сбыта неопределённому кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств.

Однако, Малик у.Н. и неустановленное лицо довести свой совместный преступный умысел до конца и сбыть указанное наркотическое средство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут вблизи 

<

адрес>, сотрудниками полиции отдела полиции на метрополитене Управления МВД России по г. Казани задержан Малик у.Н. 

После задержания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 11 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – участка местности расположенного на земле на расстоянии около 30 сантиметров от забора 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,26 граммов, предназначенный Малик у.Н. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства.

Таким образом, преступные действия Малик у.Н. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, не были доведены ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)».

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,26 грамма, составляет значительный размер наркотического средства.

Кроме того, Малик у.Н., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 07 часов 26 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть находившегося при нём наркотического средства- «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,32 граммов, поместил в тайник, оборудовав его на земле на расстоянии около пяти метров от забора 

<

адрес>. После этого, непосредственно после оборудования тайника с наркотическим средством, Малик у.Н., действуя в соответствии с преступным сговором и исполняя свою роль в преступной группе, при помощи интернет - приложения для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами, сообщил неустановленному лицу местонахождение тайника, направив ему фотографию с изображением его места и указанными географическими координатами, с целью его последующего сбыта неопределённому кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств.

Однако, Малик у.Н. и неустановленное лицо довести свой совместный преступный умысел до конца и сбыть указанное наркотическое средство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут вблизи 

<

адрес>, сотрудниками полиции отдела полиции на метрополитене Управления МВД России по г. Казани задержан Малик у.Н. 

После задержания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 18 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – участка местности расположенного на земле на расстоянии около пяти метров от забора 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,32 граммов, предназначенный Малик у.Н. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства.

Таким образом, преступные действия Малик у.Н. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, не были доведены ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)».

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,32 грамма, составляет значительный размер наркотического средства.

Кроме того, Малик у.Н., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 07 часов 26 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть находившегося при нём наркотического средства- «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,26 граммов, поместил в тайник, оборудовав его на земле на расстоянии около десяти метров от теплотрассы вблизи 

<

адрес>. После этого, непосредственно после оборудования тайника с наркотическим средством, Малик у.Н., действуя в соответствии с преступным сговором и исполняя свою роль в преступной группе, при помощи интернет - приложения для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами, сообщил неустановленному лицу местонахождение тайника, направив ему фотографию с изображением его места и указанными географическими координатами, с целью его последующего сбыта неопределённому кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств.

Однако, Малик у.Н. и неустановленное лицо довести свой совместный преступный умысел до конца и сбыть указанное наркотическое средство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут вблизи 

<

адрес>, сотрудниками полиции отдела полиции на метрополитене Управления МВД России по г. Казани задержан Малик у.Н. 

После задержания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – участка местности расположенного на земле на расстоянии около десяти метров от теплотрассы вблизи 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,26 граммов, предназначенный Малик у.Н. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства.

Таким образом, преступные действия Малик у.Н. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, не были доведены ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)».

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,26 грамма, составляет значительный размер наркотического средства.

Кроме того, Малик у.Н., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 07 часов 26 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть находившегося при нём наркотического средства- «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,29 граммов, поместил в тайник, оборудовав его на земле на расстоянии около двух метров от забора 

<

адрес>. После этого, непосредственно после оборудования тайника с наркотическим средством, Малик у.Н., действуя в соответствии с преступным сговором и исполняя свою роль в преступной группе, при помощи интернет - приложения для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами, сообщил неустановленному лицу местонахождение тайника, направив ему фотографию с изображением его места и указанными географическими координатами, с целью его последующего сбыта неопределённому кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств.

Однако, Малик у.Н. и неустановленное лицо довести свой совместный преступный умысел до конца и сбыть указанное наркотическое средство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут вблизи 

<

адрес>, сотрудниками полиции отдела полиции на метрополитене Управления МВД России по 

<

адрес> задержан Малик у.Н. 

После задержания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – участка местности расположенного на земле на расстоянии около двух метров от забора 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,29 граммов, предназначенный Малик у.Н. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства.

Таким образом, преступные действия Малик у.Н. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, не были доведены ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)».

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,29 грамма, составляет значительный размер наркотического средства.

Кроме того, Малик у.Н., действуя в соответствии с преступным сговором с неустановленным лицом, согласно отведенной ему (Малик у.Н.) в преступной группе роли, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 26 минут до 14 часов 00 минут, получив из указанного неустановленным лицом тайника оптовую партию наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 14 граммов, которую с целью незаконного сбыта путем их помещения в потайные места на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконно хранил при себе. 

В последующем, Малик у.Н. преследуя цель дальнейшего сбыта, полученное от неустановленного лица наркотическое средство, предварительно расфасованные в удобные для сбыта свертки, поместил в пять различных потайных мест на территории 

<

адрес>, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, о чем в ходе переписки с использованием различных интернет-приложений, в том числе в приложениях для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

данные изъяты> информировал неустановленное лицо.

Оставшуюся часть наркотического средства - «метадон (фенадон, долофин)» массой 12,61 грамма, Малик у.Н., реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта при себе в карманах своей одежды, примерно до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, до момента задержания его сотрудниками полиции. 

Однако, Малик у.Н. и неустановленное лицо довести свой совместный преступный умысел до конца и сбыть указанное наркотическое средство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут вблизи 

<

адрес>, сотрудниками полиции отдела полиции на метрополитене Управления МВД России по 

<

адрес> задержан Малик у.Н. 

После задержания, в ходе проведенного сотрудниками полиции в служебном помещении полиции № поста № станции метро «

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, личного досмотра Малик у.Н., в правом наружном кармане куртки без рукавов (жилетки) обнаружено сорок шесть свертков, с находящимся в них согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 12,61 граммов, предназначенный Малик у.Н. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства.

Таким образом, преступные действия Малик у.Н. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, не были доведены ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)».

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – «метадон (фенадон, долофин)» массой 12,61 грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

Подсудимый Малик у.Н. в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пункту «а, б» части 3 статьи 228.1 (5 эпизодов), частью 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ признал полностью. Показания данные в ходе следствия и оглашенные на основании его ходатайства поддержал в полном объеме. Из показаний Малик у.Н. следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон поступил звонок от женщины, которая представилась а, и в ходе разговора пояснила ему, что может предложить работу курьером и необходимо будет перевозить вещи в различные места, за данную работу она будет платить 3000 рублей на его банковскую карту. Он а продиктовал номер своей банковской карты. а пояснила, что необходимо забирать запрещенный товар и разложить его в различных районах города. Личных встреч при передаче ему сверток с веществом не было. Далее ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему позвонила а и пояснила, что необходимо забрать запрещенный товар с 

<

адрес> и сама вызвала ему такси. На такси он добрался до местоположения, которое указала а. В 

<

данные изъяты>» она скинула ему фото и геолокацию по которым он должен был забрать товар. Выйдя из машины по геолокации он дошел до дерева и под листвой увидел пакет желтого цвета, который он открыл и увидел внутри небольшие свертки в количестве около 90 штук обмотанные в изоленту. Затем а ему скинула информацию в каких районах г, Казани ему необходимо будет разложить данные закладки. Он раскладывал закладки в различные места и после фотографировал место куда положил сверток фиксировал координаты на свой телефон и после чего скидывал в мессенджере «ватсап» а. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время примерно около 12 часов он на такси доехал до М. 

<

адрес>, где выйдя из машины направился в сторону 

<

адрес>, по указанию а он разложил четыре свертка в различных местах неподалеку друг от друга. Она ему сказала, чтобы он никуда не уходил и дождался от нее звонка, так как оставшиеся 46 свертков которые он не успел разложить, должен был отдать неизвестному ему мужчине, о встрече с которым договорилась сама а Находясь недалеко от 

<

адрес> примерно в 14 часов к нему подошли сотрудники полиции и попросили его предъявить документы удостоверяющие личность. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов до 15 часов 30 минут в служебном помещении сотрудниками полиции изъяты находящиеся при нем 46 свертков. Так же у него изъяты два телефона. Кроме того, он сотрудникам полиции пояснил, что в этот день он разложил в разных районах 

<

адрес> свертки с запрещенным веществом и что данная информация находится в его телефоне. После этого была вызвана следственно – оперативная группа и с его участием произведены осмотры, где он сотрудникам полиции указывал места где разложил свертки с наркотическим веществом (т. 2, л.д. 55-59, 69-72, 90- 94, 101- 103, 167-171).

Суд считает вину подсудимого Малика у.Н. установленной и доказанной, кроме его признания, следующими доказательствами.

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля – полицейского ППСП ОП на Метрополитене УМВД России по г. Казани Свидетель №6, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов вблизи 

<

адрес>, был задержан Малик уулу Нурбек и в помещение полиции № произведен личный досмотр задержанного Малик у.Н., в ходе которого обнаружено и изъято сорок шесть сверток обмотанных изолентой с неизвестным веществом внутри. Далее в ходе его личного досмотра обнаружены и изъяты два мобильных телефона, банковская карта «

<

данные изъяты>». Все изъятые объекты отражены в составленном протоколе об изъятии вещей и документов. В последующем при беседе с Малик у.Н. установлено, что он успел вблизи 

<

адрес> оборудовать тайники с наркотиками и готов показать места их нахождения. В связи, с чем была вызвана следственно оперативная группа ОП «Восход» УМВД России по г. Казани. После приезда следственно оперативной группы ОП «Восход» осуществлен выезд к дому 

<

адрес>. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 05 минут, осуществлен осмотр участка местности расположенного на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>, при осмотре на земле обнаружен сверток. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 11 минут произведен осмотр участка местности расположенного на расстоянии около тридцати сантиметров от забора 

<

адрес>, где на поверхности земли обнаружен и изъят сверток. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 18 минут произведен осмотр участка местности расположенного на расстоянии около пяти метров от забора 

<

адрес>, где на поверхности земли обнаружен и изъят сверток, который был упакован в сейф-пакет. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут произведен осмотр участка местности расположенного на расстоянии около десяти метров от теплотрассы у 

<

адрес>. На поверхности земли обнаружен и изъят сверток. По всем фактам изъятия свертков с веществом следователем составлены протоколы осмотра места происшествия (т. 1, л.д. 168-170).

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что по просьбе сотрудника полиции он согласился принять участие в качестве понятого. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 19 часов 05 минут, осуществлен осмотр участка местности расположенного на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>, при осмотре на земле обнаружен сверток, который сотрудниками полиции изъят и упакован в сейф-пакет. Был составлен протокол осмотра места происшествия. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 11 минут произведен осмотр участка местности расположенного на расстоянии около тридцати сантиметров от забора 

<

адрес>. На поверхности земли обнаружен и изъят сверток, который упакован в сейф-пакет. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 18 минут произведен осмотр участка местности расположенного на расстоянии около пяти метров от забора 

<

адрес>. На поверхности земли обнаружен и изъят сверток, который упакован в сейф-пакет. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут сотрудницей полиции произведен осмотр участка местности расположенного на расстоянии около десяти метров от теплотрассы у 

<

адрес>. На поверхности земли обнаружен и изъят сверток, который был упакован в сейф-пакет. Места нахождения всех изъятых свертков с веществом показал задержанный мужчина (т. 1, л.д.161-163).

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что она участвовала в качестве понятой ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 05 минут, осуществлен осмотр участка местности расположенного на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>, при осмотре на земле обнаружен сверток, который сотрудниками полиции изъят и упакован в сейф-пакет. Был составлен протокол осмотра места происшествия. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 11 минут произведен осмотр участка местности расположенного на расстоянии около тридцати сантиметров от забора 

<

адрес>. На поверхности земли обнаружен и изъят сверток, который упакован в сейф-пакет. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 18 минут произведен осмотр участка местности расположенного на расстоянии около пяти метров от забора 

<

адрес>. На поверхности земли обнаружен и изъят сверток, который был упакован в сейф-пакет. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут сотрудницей полиции произведен осмотр участка местности расположенного на расстоянии около десяти метров от теплотрассы у 

<

адрес>. На поверхности земли обнаружен и изъят сверток, который был упакован в сейф-пакет. Места нахождения всех изъятых свертков с веществом показал задержанный мужчина (т. 1, л.д. 164-165).

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 05 минут она находилась недалеко от 

<

адрес>, когда к ней обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, на что он ответила согласием. Они прошли к дому 

<

адрес>, где на участке местности на поверхности земли обнаружен и изъят один сверток обмотанный в изоленту. Сотрудник полиции упаковал сверток в сейф-пакет. Был составлен протокол (т. 1, л.д. 159).

Свидетель Свидетель №2П. чьи показания были также оглашены в соответствии со статьей 281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1, л.д. 160)

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что в его присутствии сотрудники полиции, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 15 часов 30 минут произвели досмотр задержанного мужчины (Малик у.Н.). В ходе его досмотра из правого наружного кармана жилетки (куртки без рукавов) обнаружены и изъяты свертки обмотанные изолентой с неизвестным веществом внутри. Сотрудники полиции пересчитали количество изъятых свертков и отразили в составляемом протоколе. Так же в ходе личного досмотра задержанного обнаружены и изъяты два мобильных телефона, банковская карта. По факту досмотра, сотрудником полиции составлен протокол изъятия вещей (т. 1, л.д. 166-167).

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №7 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут полицейские произвели досмотр задержанного мужчины (Малик у.Н.). В ходе его досмотра из правого наружного кармана жилетки (куртки без рукавов) обнаружены и изъяты свертки обмотанный изолентой с неизвестным веществом внутри. Сотрудники полиции пересчитали количество изъятых свертков и отразили в составляемом протоколе. Полицейскими свертки не вскрывались. Задержанный мужчина на вопрос сотрудников полиции, пояснил, что в данных свертках находятся наркотики и он распространял их оборудуя закладки. Задержанный мужчина не смотря на то, что был гражданином иностранного государства на русском языке разговаривал свободно, понимал что у него спрашивают и отвечал на вопросы полицейских. Так же в ходе личного досмотра задержанного обнаружены и изъяты два мобильных телефона, банковская карта. По факту досмотра, сотрудником полиции составлен протокол изъятия вещей (т. 1, л.д. 171-172).

Помимо приведенных показаний, вина подсудимого подтверждается также представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными судом, которым относятся:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19.00 часов до 19.05 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции осмотрен участок местности, в ходе которого на земле у дерева на расстоянии 5 метров от забора у 

<

адрес>) обнаружен и изъят сверток, который в последующем упакован в сейф-пакет. (т. 1, л.д. 53-57);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». Масса вещества составляет 0,26 граммов. (т. 1, л.д. 59);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». Масса вещества составляет 0,24 грамма. (т. 1, л.д. 99-101);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены поступившие после исследования наркотические средства «метадон (фенадон, долофин)» остаточной массой 0,22 гр., 0,22 гр., 0,28 гр., 10,77 гр., 0,22 гр., 0,25 гр. (т. 1, л.д. 203-208);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «infiniti NOTE 30» принадлежащий Малику у.Н. В памяти телефона обнаружена информация имеющая значение для уголовного дела (т. 1, л.д. 213-219);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 10C» принадлежащий Малику у.Н. В памяти телефона обнаружена информация имеющая значение для уголовного дела (т. 1, л.д. 223-244);

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены первоначальные упаковки наркотических средств (фрагменты полимерной пленки, липкие ленты), ватные диски, детализация телефонных соединений, ответ из ПАО «Тинькофф» (т. 1, л.д. 247-251);

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены первоначальные упаковки наркотических средств (фрагменты полимерной пленки, липкие ленты), ватные диски (т. 2, л.д. 1-2);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19.07 часов до 19.11 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции осмотрен участок местности, в ходе которого на земле на расстоянии 30 сантиметров от забора у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, который в последующем упакован в сейф-пакет (т. 1, л.д. 61-64);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». Масса вещества составляет 0,26 граммов (т. 1, л.д. 66);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». Масса вещества составляет 0,24 грамма (т. 1, л.д. 105-107);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции осмотрен участок местности, в ходе которого на земле на расстоянии 

<

адрес>) обнаружен и изъят сверток, который в последующем упакован в сейф-пакет (т. 1, л.д. 68-71);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». Масса вещества составляет 0,32 граммов (т. 1, л.д. 73);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». Масса вещества составляет 0,30 грамма (т. 1, л.д. 111-113); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции осмотрен участок местности, в ходе которого на земле на расстоянии 10 метров от теплотрассы у 

<

адрес>) обнаружен и изъят сверток, который в последующем упакован в сейф-пакет. (т. 1, л.д. 75-78);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». Масса вещества составляет 0,26 граммов (т. 1, л.д. 80);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». Масса вещества составляет 0,24 грамма (т. 1, л.д. 117-119);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции осмотрен участок местности, в ходе которого на земле на расстоянии 2 метров от забора у 

<

адрес>) обнаружен и изъят сверток, который в последующем упакован в сейф-пакет (т. 1, л.д. 83-86);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». Масса вещества составляет 0,29 граммов (т. 1, л.д. 88);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». Масса вещества составляет 0,27 грамма (т. 1, л.д. 123-125);

- протокол об изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому полицейским ОБ ППСП ОП на метрополитене УМВД России по г. Казани в служебном пункте полиции расположенном на станции метро 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут у гр. Малик у.Н. в ходе личного досмотра из правого наружного кармана куртки без рукавов (жилетки) обнаружено и изъято 46 свёртков замотанных синей изолентой, два сотовых телефона, банковская карта «

<

данные изъяты>» (т. 1, л.д. 42);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1-46) содержат в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». Общая масса вещества составляет 12,61 г. (т. 1, л.д. 50);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №) содержат в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». Общая масса составляет 11,69 граммов (т. 1, л.д. 92-95).

Действия Малика у.Н. по каждому из первых пяти эпизодов преступлений суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия Малика у.Н. суд квалифицирует по шестому эпизоду преступления по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости Малика у.Н., так как его поведение в судебном заседании было адекватно, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие малолетних детей на иждивении.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд относит: отсутствие судимости, полное признание вины, раскаяние в совершенном, положительные характеристики по месту жительства, следственного изолятора, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств отягчающих уголовную ответственность судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд считает, что исправление Малика у.Н. возможно только в условиях изоляции от общества и назначает наказание по всем эпизодам в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также без дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не находит.

По тем же основаниям суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую.

Между тем, учитывая данные о личности подсудимого, его возраст, его поведение после совершения преступления, а также учитывая степень влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд находит возможным при назначении наказания применить положения статьи 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статей.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

Определяя срок наказания, суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку по делу установлены обстоятельства смягчающие наказание предусмотренные «и» части 1 статьи 61 УК РФ, а также часть 3 статьи 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется статьей 58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с правилами, установленными статьей 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате участвующим в уголовном судопроизводстве по назначению адвокату за оказание им юридической помощи Малику у.Н. суд с учетом имущественного положения подсудимого, его трудоспособности, в соответствии с частью 2 статьи 132 УПК РФ, считает необходимым отнести за его счет.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Малика уулу Нурбека виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 (5 эпизодов преступлений), частью 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ:

- по части 3 статьи 30, пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет по каждому из 5 эпизодов преступлений;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет 10 месяцев.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания Малика у.Н. исчислять со дня вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в него время содержания последнего под стражей по данному делу в порядке меры пресечения и фактического задержания в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей Малику у.Н. оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства «метадон (фенадон, долофин)» остаточной массой 0,22 гр., 0,22 гр., 0,28 гр., 10,77 гр., 0,22 гр., 0,25 гр..; мобильный телефон марки «infiniti NOTE 30» принадлежащий Малику у.Н.; мобильный телефон марки «Redmi 10C» принадлежащий Малику у.Н.; первоначальные упаковки наркотических средств (фрагменты полимерной пленки, липкие ленты), ватные диски хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Казани, хранить до разрешения выделенного в отношении соучастников Малика у.Н. уголовного дела;

- детализация телефонных соединений, ответ из 

<

данные изъяты>» хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 4452 рубля, подлежащих выплате адвокату Митину А.В., участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание им юридической помощи, возместить за счет федерального бюджета, а в дальнейшем взыскать с Малика уулу Нурбека.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: подпись Д.И. Игонин

Копия верна. Судья: